AD TERTIVM dicendum, quod
Damascenus ponit quedam baptismata fi-
guralia: sicut diluvium, quod fuit signum
nostrum baptismi, quantum ad salvationem
fidelium in ecclesia, sicut tunc paucæ animæ
saluæ factæ sunt in archa, ut dicitur primus
petri. 3.

PONIT etiam transitum maris rubri, qui
significat nostrum baptismum, quantum ad li-
berationem à seruitute peccati. Unde & apostolus dicit. 1. Corinth. 10. quod onnes baptiza-
ti sunt in nube, & in mari.

PONIT etiam ablutiones diuersas, quæ fie-
bant in veteri lege, præfigurantes nostrum ba-
ptisma, quātum ad purgationem peccatorū.

PONIT etiam baptismum Iohannis, qui
fuit præparatorius ad nostrum baptismum.

ARTI-

ARTICVLVS iste determinatur à magistro in. 4. d. 4. Quod autem sint tria baptismata recipiunt omnes, & doctores, & sancti. Ita sentit glossa super illud ad Hebre. 6. Baptismatum doctrinæ &c. Habetur etiā. 15. quæstione. 1. cap. firmissime. Et glossa ibidem. Gregorius etiam nazianzenus libro de secundis epiphanijs, postquam posuit Christi baptismū, & Iohannis, scio (inquit) alium baptismum. s. martyrium. Idem Caiodorus. Idem Augustinus. 13. de civitate dei cap. 7. Baptismus vero sanguinis & flaminis, vocantur baptismi in effectu: quia habent similem effectum cum baptismo aquæ.

Dubium
primum.

SED DVBIVM statim occurrit. Nam eadem ratione deberent ponи plura alia baptismata, sicut sanctificatio in utero. &c.

AD HOC respondet Gabriel in. 4. d. 4. quæsti. 2. quod sanctificatio non est baptismus flaminis, sed effectus baptismi aquæ, vel flaminis, vel alterius, vel etiam effectus dei. Ut autem aliquid dicatur baptismus, debet esse causa iustificationis, & non ipsa iustificatio, quæ est effectus.

Dubium
secundum.

DUBITATVR an sola contrito sit baptismus flaminis, vel quacunque poenitentia.

RESPONDEO, quod quæcunque conuersio sufficiens ad iustificationem, & ad conuertendum hominem in deum, vocatur baptismus flaminis, sicut conuersio qua homo conuertitur ad deum in primo instanti usus rationis, quæ secundum sanct. Thom. reponit hominem in gratia.

Dubium
tertium.

DUBITATVR an ad peccatum originale remittendum requiratur aliqua poenitentia.

DICO quod non, quia non est propria voluntate contractum, ideo de illo nemo tenetur dolere.

Dubium
quartum.

DUBITATVR an hæc tria baptismata sint vera sacramenta.

RESPONDEO, quod baptismus aquæ est verum sacramentum ut tractatum est. Baptismus vero flaminis non est sacramentum: quia nec confert gratiam ex opere operato, nec est signum sensibile hoc institutum. Martirium autem videtur quod sit sacramentum: quia est signum sensibile gratiae, quam confert ex opere operato: ut patet de pueris occisis pro Christo. Secundo. Quia si unus velit martirium pati, non tamen patitur, alter vero vult pati, & patitur, etiam si voluntas sit æqualis, qui patitur maiorem gratiam habebit quam alius, solum ratione martirij. Ergo confert gratiam ex opere operato.

AD HOC dicit maior in. 4. d. 4. quæst. 3. in fine quod martirium est sacramentum, & probat ex definitione sacramenti, quia est signum rei sacræ. Sub inserit tamen declarans se, quod non dat gratiam ex opere operato. Et si arguas. Ergo essent plura sacramenta quam septem, negat consequentiam: quia martirium & baptismus sunt idem sacramentum.

OPPOSITVM tenet sanct. Thom. Hic ad. 2. s. quod martirium non est sacramentum. Idem Du-

rand. d. 4. quæst. 8. Et Gabriel. d. 4. quæst. 2. Idem Adrianus quæstione ultima de baptismo. Et probatur. Quia essent plura quam septem sacramenta. Nec valet dicere quod martirium sit idem cū baptismo aquæ. Nam si martyrium est sacramentum ante institutionem baptismi erat sacramentum, quia machabæi sunt veri martyres. Et sic plura essent sacramenta quam septem.

SECUNDΟ. Sacra menta constant ex rebus & verbis. At martyrium non constat ex rebus & verbis. Ergo non est sacramentum.

TERTIO. Sacra menta fuerunt instituta ad conferendam gratiam. Sed martyrium non fuit institutum ad conferendam gratiam. Ergo non est sacramentum. Antecedens pro minori probatur, quia martyrium non potest esse sine peccato inferentium mortem. Ergo non est institutum à deo ad conferendam gratiam, & per consequens nec est sacramentum.

AD ARGVMENTA autem in contra dico, quod baptismus sanguinis, puti martyrium, non confert gratiam ex opere operato. Et si arguas, quia pueris innocentibus martyria contulit gratiam ex opere operato. Ergo solutio nulla. Dico quod non quicquid confert gratiam ex opere operato est sacramentum: licet illa sit una condicio sacramenti. Secundo. Nego, quod martyrium conferat gratiam ex opere operato, sicut nec contrito, esto esset signum sensibile.

TERTIO. Dico quod in martyrio datur gratia ex parte actus interioris, & pueris datur gratia ex privilegio speciali: quia vere patiuntur propter deum, & non ex vi operis. Quia martyrium non efficit gratiam instrumentaliter sicut baptismus, sed solum est causa sine qua non gratiae. Ita quoddatur gratia martyri quia passus est pro deo. At sacramentum (vt supra diximus) non solum est causa sine qua non gratiae: sed proprie est causa gratiae, in aliquo genere cause, instrumentaliter tamen.

ARMACHANVS respondet huic argumento quod pueri qui non fuerunt circuncisi non fuerunt saluati. Sed hoc constat esse falsum, quia ecclesia universaliter de omnibus festum celebrat innocentibus. Augustinus etiam & Bernardus in sermonibus de illo festo, omnes martyrio coronatos affirmant.

Articul. duodec.

Vtrum baptismus sanguinis sit potissimum inter alia baptismata.

DDUODECIMVM sic pceditur. Videtur qd baptismus sanguinis non sit potissimus inter tria predicta baptismata. Bap-
H iiiij tismus

tisimus enī aquæ imprimi characterem. Qd quidem baptismus sanguinis non facit. Ergo baptismus sanguinis non est potior, quam baptismus aquæ.

P.R. AETER EA Baptismus sanguinis non valet sine baptismo flaminis, qui est per charitatē dicitur enim. i.ad Corinth. 13. Si tradidero corpus meū ita ut ardeā, charitatem autē non habuero, nihil mihi prodest Sed baptismus flaminis valet sine baptismo sanguinis non enim soli martires saluantur. Ergo baptismus sanguinis nō est potissimus.

P.R. AETER EA. Sicut baptismus aquæ habet efficaciam à passione Christi (cui secundum prædicta respondet baptismus sanguinis) ita passio Christi efficaciam habet à Spiritu sancto secundum illud Hebreo. 9. Sanguis Christi qui per Spiritum sanctum obtulit semetipsum pro nobis, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis. Et ergo baptismus flaminis potior est, quam baptismus sanguinis. Non ergo baptismus sanguinis est potissimus.

SED CONTR. A EST, qd Augustinus ad fortunatum (loquens de comparatione baptismatū) dicit. Baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote: martyr coram persecutore. Ille post cōfessionem aspergitur aqua, hic sanguine. Ille per impositionem manus pontificis, recipit Spiritum sanctum, hic templum efficitur Spiritus sancti.

R.ESPOND EO dicendum, quod (sicut dictum est) effusio sanguinis pro Christo, et operatio interior Spiritus sancti, dicuntur baptisma, in quantum efficiunt effectum baptismi aquæ. Baptismus autem aquæ efficacia habet à passione Christi, et à Spiritu sancto, ut dictum est. Quae quidem duæ causa operantur in quolibet horum trium baptismatū: excellentissime tamen in baptismo sanguinis. Nam passio Christi operatur quidem in baptismo aquæ, per quandam figuralem representationem. in baptismo autem flaminis vel pœnitentiae, per quandam affectionem, sed in

baptismo sanguinis per imitationem operis. Similiter etiam virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquæ, per quandam virtutem latenter, in baptismo autem pœnitentiae per cordis commotionem, sed in baptismo sanguinis per potissimum dilectionis effectum secundum illud Iohan. 15.. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suā ponat quis pro amicis suis.

AD PRIMUM. Ergo dicendum, quod character est res & sacramentum. Non autem dicimus quod baptismus sanguinis, præminentiam habeat secundum rationē sacramenti, sed quantum ad sacramenti effectū.

AD SECUNDUM dicendum, quod effusio sanguinis, non habet rationem baptismi, si sit sine charitate. Ex quo patet, quod baptismus sanguinis includit baptismum flaminis, et non econuerso. Vnde ex hoc ipso probatur per f. Etior.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismus sanguinis præminentiam habet, nō solum ex parte passionis Christi, sed etiā ex parte Spiritus sancti: ut dictum est.

IN HOC articulo nota, qd Paludanus in. 4. quest. 3 Respondet huius questioni aliquibus propositionibus. Prima propositio est. Baptismus aquæ facit characteratum, & non martirium. Secunda propositio est. Ad martirium requiritur contritio peccatorum, quia non est sacramentum & non ad baptismum cum sit sacramentum. Verius tamen est, quod ad utrumque requiratur dolor formalis vel virtualis. Et multū probabile est quod ad martirium non requiritur dolor: sed sat est non complacere in peccato. De hoc tamen infra in materia de pœnitentia disputabimus. Tertia propositio est. Martiriū remittit peccata etiā quo ad quācūque poenam, sicut baptismus aquæ. Probatur. Qui a hoc privilegium cōceditur martyrio à Christo. Qui me confessus fuerit (inquit Matth. 10.) coram omnibus, confitebor ego eum coram patre meo. Quarta propositio. Præstanter est baptismus sanguinis, baptismo aquæ, & flaminis: quia in illo operatur magis passio Christi, quia per imitationem operis. Secundo. Hic magis operatur. Spiritus sanctus per potissimum fervorem dilectionis & affectionis.

Quæstio octaua.

De ministris per quos traditur sacramentum baptismi.

EINDE Considerandum est de ministris per quos traditur sacramentum baptismi. Et circa hoc queruntur octo.

PRIMO. Utrum ad diaconum pertineat baptizare.

SECVNDO. Utrum pertineat ad presbiterum, vel solum ad episcopum.

TERTIO. Utrum laicus possit sacramentum baptismi conferre.

QUARTO. Utrum hoc possit facere mulier.

QUINTO. Utrum non baptizatus possit baptizare.

SEXTO. Utrum plures possint simul baptizare unum et eundem.

SEPTIMO. Utrum necesse sit aliquem esse, qui baptizatum de sacro fonte recipiat.

OCTAVO. Utrum suscipiens aliquem de sacro fonte, obligetur ad eius instructionem.

Articul. primus,

Vtrum ad officium diaconi pertineat baptizare.

AD PRIMVM sic proceditur. Videlicet ad officium diaconi pertineat baptizare. Simul enim iungitur ad officium prædicandi euangelium et baptizandi, secundum illud Matthæi ultimo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. Et ceterum. Sed ad officium diaconi pertinet euangelizare. Ergo videtur quod etiam ad officium diaconi pertineat baptizare.

PRÆTEREA. Secundum Dionisium s. cap. ecclesiastice Hierarchie purgare pertinet ad officium diaconi. Sed purgatio a peccatis maxime fit per baptismum: secundum illud ephe. s. Mundans eam lauacro aquæ

in verbo vitæ. Ergo videtur quod baptiza reperteat ad diaconum.

PRÆTERE A. De beato Laurentio legitur, quod cum ipse esset diaconus, plurimos baptizabat. Ergo videtur quod ad diaconos pertineat baptizare.

SED CONTRA. Aest, quod Gelasius Papadicit, et habetur in decretis. 93. distin. Diacones propriam constituimus obseruare mensuram. Et infra. Absque episcopo vel presbitero baptizare non audeant: nisi predictis ordinibus longius constitutis, necessitas extrema compellat.

RESPONDEO dicendum, quod sicut celestium ordinum proprietates et corum officia ex eorum nominibus accipiuntur (vi. Dionisius dicit. 7. cap. caelestis Hierarchie) ita etiam ex nominibus ecclesiasticorum ordinum accipi potest, quid ad unumquemque pertineat ordinem. Dicuntur autem diacones quasi ministri: quia videlicet ad diacones non pertinet, aliquid sacramentum principaliter, sed quasi ex proprio officio præbere: sed ad hibere ministerium alijs maioribus, in sacramentorum exhibitione. Et sic ad diaconem non pertinet quasi ex proprio officio, tradere sacramentum baptismi: sed in collatione huius sacramenti, et aliorum, assistere et ministrare maioribus. Vnde Isidorus dicit. Ad diaconum pertinet assistere et ministrare sacerdotibus, in omnibus que aguntur in sacramentis Christi, in baptismo, s. in chrismate, in patena et calice.

AD PRIMVM. Ergo dicendum, quod ad diaconum pertinet recitare euangeliū in ecclesia et prædicare ipsum per modū Catholiciatis. Vnde et Dionisius dicit, quod diaconi habent officium super immundos: inter quos ponit cathecuminos. Sed docere. i. exponere euangeliū, pertinet proprie ad episcopū, cuius actus est perficere: secundum Dionisium s. cap. ecclesiastice hierarchie. Perficere autem, idem est quod docere. Vnde non sequitur, quod ad diacones pertineat officium baptizandi.

AD

AD SECUNDVM dicendum, quod (sicut Dionisius dicit. 2. cap. ecclesiastice Hierarchie) baptismus non solum habet purgatiuam, sed etiam illuminatiuam virtutem. Et ideo excedit officium diaconi: ad quem pertinet solum purgare. scilicet repellendo immundos, vel disponendo eos ad sacramenti susceptionem.

AD TERTIVM dicendum, quod quia baptismus est sacramentum necessitatis, permittitur diaconibus necessitate urgente in absentia maiorum baptizare: sicut patet ex authoritate gelasij supra inducta. Et hoc modo beatus Laurentius diaconus existens baptizauit.

TN HOC ARTICULO. Videtur primo, quod conclusio negativa sancti Thom. (s. diaconus non habet ex officio baptizare nec praedicare) non sit vera. Prius quia in diaconi consecratione dicitur expresse. Oportet diaconum ministrare ad altare, baptizare & praedicare. Ergo ex officio conuenit diaconis baptizare.

AD HOC (admisso quod illud dicitur in consecratione diaconi) nego, quod inde sequatur, diaconum ex officio posse baptizare. Sed sequitur, quod vel habeat baptizare ex officio vel ex commissione. Nam ad diaconos pertinet, & baptizare, & praedicare ex commissione, nempe si ab episcopo vel presbitero sibi imponatur. Et ita dicit Pelagius Papa. 93. distinctione cap. diacones. Quod autem ad diacones non spectet baptizare ex officio vel praedicare, patet ex cap. constat de consecra. d. 4. Probatur etiam ratione. Diaconus est minister, & ad eum pertinet ex officio solum ministrare in altari sacerdoti. Cum ergo sit minister, non spectat ad eum actus superiorum nisi ministerialiter hoc est, cum ei tanquam ministro à superiori cui ex officio baptizare, & praedicare conuenit) committitur.

DEBIUM VNICUM. **V**BITATVR an possit committi diaconi bus quod baptizent ex officio.

DICO quod non, & probo. Aliorum sacramentorum administratio, non potest eis committi ex officio. Ergo nec administratio baptismi.

Articul. secundus.

Vtrum baptizare pertineat ad officium presbiterorum.

DSECUNDUM sic proceditur. Videtur quod baptizare non pertineat ad officium presbiterorum, sed solum episcoporum. Quia (sicut dictum est) eodem praecerto iniungitur Matth. ultimo officium accendi & praedicandi. Sed docere quod est perficere pertinet ad officium episcopi, ut patet per Dionisium in s. 2. 6. cap. ecclesiastice Hierarchie. Ergo baptizare pertinet tantum ad officium episcopi.

PRAETEREA. Per baptismum annumeratur aliquis populo christiano, quodquidem videtur ad officium solius principis pertinere. Sed principatum in ecclesia tenent epis copi: qui (ut dicitur in glosa Luce. 10.) tenet locum apostolorum, de quibus dicitur in psal. Constitutes eos principes super omnem terram. Ergo videtur quod baptizare solum pertineat ad officium episcopi.

PRAETEREA. Isidorus dicit quod ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctio altaris, & confectio chrismatis, ipse ordines ecclesiasticos distribuit, et sacras virgines benedicit. Sed his omnibus meius est sacramentum baptismi. Ergo videtur quod multo magis ad officium solius episcopi pertineat baptizare.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in lib. de officijs. Constat baptisma solis sacerdotibus esse traditum.

RESPONDEO dicendum, quod sacerdotes ad hos consecrantur, ut sacramentum corporis Christi conficiant: sicut supra dictum est. Illud autem est sacramentum ecclesiastice unitatis: secundum illud apostoli. 1. corin th. 10. Unus panis, & unum corpus, multis sumus omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Per baptismum autem, aliquis fit particeps ecclesiastice unitatis, unde & accipit ius ad mensam domini accedendi. Et ideo sicut ad sacerdotem pertinet consecrare eucharistiam (ad quod principaliter sacerdotium ordinatur) ita ad proprium offi-

cium sacerdotis pertinet baptizare. Eiusdē enim videtur esse, operari totum, & partem in toto disponere.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod virumque officium, s. docendi & baptizandi, dominus apostolis iniunxit, quorum vicem gerunt episcopi: aliter tamen & aliter. Nā officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illum exercent, tanquam principaliſſimum. Unde & ipsi apostoli dixerunt actuū. 6. Non est aequum nos de relinquere verbum dei, & ministrare mēſis. Officium autem baptizādi commisit apostolis, ut per alios exercendum. Unde & apostolus dicit. 1. Corinth. 1. Non misit me Christus baptizare, sed euangelizare. Et hoc ideo: quia in baptizando nihil operatur meritum, & sapientia ministri, sicut in docendo: ut patet ex supra dictis. In cuius etiam signum nec ipse dominus baptizauit, sed discipuli eius, ut dicitur Iohān. 4. Nec tamē per hoc excluditur, quin episcopi possint baptizare: quia quod potest potest as inferior, potest & superior. Unde & apostolus ibidem dicit se quosdam baptizasse **A D S E C V N D U M** dicendum, quod in qualibet republica, ea quae sunt minora, pertinent ad minora officia, maiora vero maioribus reseruantur. Secundum illud exodi. 18. Quicquid maius fuerit referant ad te, & ipsi tantummodo minora iudicent. Et ideo ad minores ciuitatis principes pertinet disponere de infimo populo: ad summos autē principes pertinet disponere, ea quae pertinent ad maiores ciuitatis. Per baptismum autem non adipiscitur aliquis nisi infimum gradum in populo Christiano. Et ideo baptizare pertinet ad minores principes ecclesiae. i. Ad presbiteros: qui tenent locum septuaginta duorum discipolorum Christi: ut dicit glosa. Luce. 10. **A D T E R T I U M** dicēdū, quod (sicut supra dictum est) sacramentum baptismi est potissimum necessitate: sed quantum ad perfectionem, sunt quædā alia potiora, quae episcopis reseruantur.

IN ISTO. Secundo articulo non est difficultas ideo conclusio sanct. Thom. communiter sine controversia recepta est, & à doctore testimonio Isidori, & ratione sufficiēter probata. Ita etiā definitur de consecratione. d. 4. cap. constat.

SED esto ita sit, quod ad officium sacerdotis spectet baptizare: possunt nihil minus pōtifices prohibere ne aliqui sacerdotes baptizent, extra necessitatem. Et ita prohibitum est omnibus etiam sacerdotibus, ne baptizent parochianum alterius, quia proprij parrochi debent sacramēta suis subditis ministrare. 16. quæst. 1. cap. interdicimus. Et si aliquis non sacerdos tentaverit aliquem baptizare sine necessitate, est irregularis ut habetur cap. primo extra de clero non ordinato ministrante. Si autem est sacerdos quanvis non sit parrochus, & sine necessitate, & sine licētia parrochi vel superioris baptizet, non est irregularis: quia cum ad officium sacerdotis spectet baptizare (ut ait doctor) noluit papa illos punire sine necessitate non sibi subditum baptizantes.

Articul. tertius.

Vtrum laicus possit baptizare.

AD T E R T I U M sic procedit. Videtur quod laicus baptizare non possit. Baptizare enim (sicut dictum est) propriè pertinet ad ordinem sacerdotale. Sed ea quae sunt ordinis non possunt committi non habenti ordinem. Ergo & i. letur, quod laicus qui nō habet ordinem, baptizare non possit.

P R A E T E R E A. Maius est baptizare, quam alias sacramentalia baptismi perfice re: sicut cathecizare, & exorcizare, & aquā baptismalem benedicere. Sed hæc non possunt fieri a laicis. Sed solum a sacerdotibus. Ergo videtur quod multo minus laici possint baptizare.

P R A E T E R E A. Sicut baptismus est sacramentum necessitatis, ita & pœnitentia. Sed laicus non potest absoluere in foro pœnitentiali. Ergo nec potest baptizare.

SE D C O N T R A est, quod Gelasius Papa, & Isidorus dicunt, quod baptizare necessitate imminente, laicus Christianis plerūque conceditur.

R E S P O N D E O dicendum, quod ad miseri-

Seruicordiam eius qui vult omnes homines salvos fieri pertinet, ut in his quæ sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inueniat. Inter omnia autem sacramenta maximæ necessitatæ est baptismus, qui est regenerationis hominis in vitam spiritualis: quia pueris aliter omnino subueniri non potest, et adulteri non possunt aliter quam per baptismum plenam remissionem consequi, et quantum ad culpam et quantum ad paenam. Et ideo ut homo circare medium tam necessarium defecit, ut pati non possit, institutum est, ut et materna baptismi sit communis. s. aqua (qua a quolibet de facili haberi potest) et minister baptismi etiam sit quicunque non ordinatus, ne propter defectum baptismi, homo salutis suæ dispensium patiatur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod baptizare pertinet ad ordinem sacerdotalem secundum quandam conuentiam, et solemnitatem, non autem hoc est de necessitate sacramenti. Vnde etiam si extra necessitatis articulum laicus baptizet, peccat quidem, tandem sacramentum baptismi confert, nec est re baptizandus ille qui sic est baptizatus.

A D S E C U N D U M dicendum, quod illa sacramentalia baptismi pertinent ad solenitatem: non autem ad necessitatem baptismi. Et ideo fieri non debent nec possunt a laico: sed solum a sacerdote cuius est soleniter baptizare.

A D T E R T I U M dicendum, quod (si cut supra dictum est) paenitentia non est tantæ necessitatis sicut baptismus. Potest enim per contritionem suppleri defectus sacerdotalis absolutionis, quæ non liberat a tota pena: nec etiam pueris adhibetur. Et ideo non est simile de baptismio, cutius effectus per nihil aliud suppleri potest.

I N I S T O A R T I C U L O nota, quod illud dictum sancti Tho. quod adulti non possunt aliter quam per baptismum plenam remissionem consequi & quantum ad culpam & quantum ad paenam intelligitur, per baptismum in re vel in voto susceptum, formaliter vel virtualiter. Et si arguas, quia per contritionem consequitur quis plenam remissionem peccatorum semper quo ad culpam, & mul-

toties quo ad paenam. Dico quod verum est, sed non erit contritio, nisi (ad minus in voto) intendat seruare omnia mædata dei, quorum unum est de baptismo suscipiendo.

Articul. quartus,

Vtrum mulier possit baptizare.

D Q U A R T U M sic pro ceditur. Videtur quod mulier non possit baptizare. Legitur enim in carthaginensi concilio, quod mulier quanvis docta et sancta, viros inconuentu docere, vel aliquos baptizare non presumat. Sed nullo modo licet mulieri doce re in conuentu: secundum illud. 1. Corinth. 14. Turpe est mulieri in ecclesia loqui. Ergo vide tur, quod nec etiam aliquo modo mulieri licet baptizare.

P R A E T E R E A. Baptizare pertinet ad officium prælationis: unde a sacerdotibus habentibus curam animarum, debet accipi baptismus. Sed hoc non potest competere mulieri: secundum illud. 1. Timot. 2. Docere mulieri non permitto, nec dominari in viru, sed subditam esse. Ergo mulier baptizare non potest.

P R A E T E R E A. In spirituali regeneratione, videtur aqua habere locum materni uteri (ut Augustinus dicit super illud Iohannis. 3. Nunquid homo potest in ventrem matris sue iterato introire et renasci?) ille autem qui baptizat, videtur magis habere patris officium. Sed hoc non competit mulieri. Ergo mulier baptizare non potest.

SE D C O N T R A est, quod urbanus Papa dicit et habetur in decretis. 30. q. 3. Super quibus consuluit nostra dilectio. Hoc videtur nobis hac sententia respondendum: ut baptismus sit si instantiæ necessitate, fæmina pueri in no. e sanctæ trinitatis baptizauerit.

R E S P O N D E O dicendum, quod Christus est qui principaliter baptizat: secundum illud Iohannis. 1. super quem videris spiritu descendenter et manente, hic est qui baptizat.

Dici-

Dicitur autem colosenses. 3. quod in Christo non est masculus & fæmina. Et ideo sicut masculus laicus potest baptizare quasi minister Christi, ita etiam & fæmina. Quia tamen caput mulieris est vir, & caput viri est Christus (ut dicitur. 1. Corinth. 11.) non debet mulier baptizare, si possit copia viri: sicut nec laicus praesente clero, nec clericus praesente sacerdote, qui tamen potest baptizare praesente episcopo: eo quod hoc pertinet ad officium sacerdotis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut mulieri non permittitur publice docere, potest tamen priuata doctrina vel monitione aliquem instruere, ita non permittitur ei publice & solemniter baptizare: sed tamen potest baptizare in necessitatibus articulo.

AD SECUNDVM dicendum, quod quando baptismus solemniter & ordinarie celebratur, debet alius sacramentum baptismi suscipere a presbitero curam animarum habente, vel ab aliquo vice eius. Hoc tamen non requiritur in articulo necessitatis: in quo potest mulier baptizare.

AD TERTIVM dicendum, quod in generatione carnali masculus & fæmina operantur secundum virtutem proprię natura, & ideo fæmina non potest esse principium generationis actuum, sed passuum tantum. Sed in generatione spirituali neuter operatur in virtute propria, sed instrumentaliter tanquam per virtutem Christi, & ideo eodem modo potest vir & mulier in casu necessitatis baptizare. Sit tamen mulier etiam extra causum necessitatis baptizaret, non esset rebaptizandus: sicut & de laico dictum est. Peccaret tamen ipsa baptizans, & alij qui ad hoc cooperarentur: vel baptismum ab ea suscipiendo velebaptizandum aliquem offerendo.

CIRCA ISTVM articulum dubitatur prius Dubium can peccet mortaliter laicus extra necessitatē primum. baptizans.

AD HOC. Ricardus. 4. d. 5. art. 4. quest. 1. dicit quod ita. Sicut etiam qui sine necessitate simul multis baptizat dicens, ego baptizo vos. Idem dicit Scotus. d. 6. in. 4. de baptizante plures simul sine ne-

cessitate: Idem dicit Paludanus. 4. d. 5. quest. 2. Et probatur extra de clero non ordinato ministrante cap. primo. Vbi dicitur. Si quis baptizauerit non ordinatus, non ordinetur, sed ab ecclesia expellatur. Ergo talis est irregularis. Huic sententiae subscribit Angelus, & Silvester in summa verbo baptismus. 3. in principio. s. quod talis irregularitate incurrit: quod etiam & nos in precedente secundo articulo approbavimus. Ergo peccat.

DICO tamen cum Caetano hic, quod non peccat mortaliter si bona fide facit putans quod bene faciat. Secus autem si fecisset cum solemnitate. Probat. Talis non facit contra preceptum nec contra charitatem. Ergo non peccat mortaliter. Ad cap. autem citatum dico quod irregularitas illa ponitur pro facto non pro culpa. Secundo (& melius) dico, quod cap. intelligitur de illo qui facit cum solemnitate, quia usurpat sibi officium presbiteri. Et si arguas ex sancto Thom. in art. 5. sequente dicente quod grauiter peccat laicus sine necessitate baptizans, & quod impeditur effectus sacramenti. Ergo peccat mortaliter, quia secundum eudem sanctum doctorem infra. quest. 20. art. 8. effectus sacramenti non impeditur nisi ob peccatum mortale. Respondet Caetanus, quod sancto Thom. in telligit de illo qui ex contemptu facit, aut cum solemnitate, usurpans officium presbiterorum. Secundo dico ego quod sancto Thom. in. 5. art. loquitur de non baptizatis. Et forte illi peccant mortaliter baptizando sine necessitate.

DUBITATVR secundo, an diaconus de licentia episcopi vel presbiteri possit baptizare cum solemnitate in necessitate.

AD HOC glosa in cap. constat de consecra. d. 4. dicit quod ita. Et idem dicit glosa. d. 93. cap. diacones. Sed his non obstantibus dico cum sancto Thom. in hac quest. 1. art. 1. ad argumenta maxime ad 3. quod non potest presbiter aut episcopus committere diacono, ut cum solemnitate baptizaret: quia est officium presbitero annexum.

DUBITATVR an in necessitate sine solem Dubium nitate presente presbitero de eius licentia tertium, posset diaconus baptizare.

AD HOC glosa illae supra allegata dicunt quod ita. Sed sancto Thom. dicit quod non quia duo requiruntur ad hoc quod diaconus licite baptizet, necessitas. s. & absentia superioris.

SED contra hoc videtur esse quod habetur in concilio carthaginensi. 4. Vbi dicitur quod diaconus presente presbitero iussus potest eucharistiā ministrare populo. Ergo & baptismū. Ad hoc tamen nego consequiam, quia non conficit eucharistiā, sicut baptismū.

DUBITATVR an unī parrocho licet baptizare subditos alterius sacerdotis.

DICO quod non: sicut nec poenitentiam ministrare.

EX QVIBVS omnibus habemus, quod quicunque non sacerdos peccat baptizans sine necessitate

Dubium secundum.

Dubium quartum.

tate. Secundo. Sic baptizatus est vere baptizatus ideo non rebaptizandus. Tertio. Valde apparet quod parochus baptizans subditum alterius peccat mortaliter, quia mittit falcam in mesem alienam. Quarto. Præsente presbitero ipse debet baptizare, absente presbitero si sit diaconus ipse debet baptizare. Si autem non sit nec diaconus debet baptizare vir. Si vero est sola foemina in necessitate, debet & tenetur sub mortali baptizare.

Articul. quintus.

Vtrum non baptizatus, possit sacramentum baptismi conferre.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quod ille qui non est baptizatus non possit sacramentum baptismi conferre. Nullus enim dat quod non habet. Sed non baptizatus non habet sacramentum baptismi. Ergo non potest ipsum conferre.

PRAETER EA. Sacramentum baptismi confert aliquis in quantum est minister ecclesie. Sed ille qui non est baptizatus nullo modo pertinet ad ecclesiam. s. nec re nec sacramento. Ergo non potest sacramentum baptismi conferre.

PRAETER EA. Maius est sacramentum conferre quam suscipere. Sed non baptizatus non potest alia sacramenta suscipere. Ergo multo minus potest aliquid sacramentum conferre.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit. Romanus p[er]t[er]ifex non hominem iudicat qui baptizat, sed spiritum dei sub ministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat. Sed ille qui est baptizatus non dicitur paganus. Ergo etiam non baptizatus potest conferre sacramentum baptismi.

RESPONDEO dicendum, quod hanc questionem Augustinus indeterminatam reliquit. Dicit enim in. 2. contra epistolam parmeniani. Hec quidem alia questio est, utrum ab his qui nunquam fuerunt christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde

affirmandum est, sine autoritate tantum consilij, quantum tantum rei sufficit.

POST MODVM vero per ecclesiam determinatum est, quod non baptizati, siue sint iudei siue pagani, possunt sacramentum baptismi conferre, dummodo in forma ecclesie baptizent. Vnde Nicolaus papa respondet de consecratione. d. 4. ad cōsultabulgarorū cap.

3. A quodam iudeo, nescitis utrum Christiano an Pagano, multos in patria vestra asseritis baptizatos: Et quid inde sit agendum consilis. Hi profecto si in nomine trinitatis baptizati sunt, rebaptizari non debent. Si autem forma ecclesie non fuerit obseruata, sacramentum baptismi non confertur. Et sic intelligendum est quod Gregorius secundus scribit Bonifacio episcopo. Quos a pagani baptizatos esse asseruisti. s. ecclesie formam seruata, ut de novo baptizes in nomine trinitatis madamus.

ET HVIC ratio est: quia sicut ex parte materie quantum ad necessitatem sacramenti, sufficit quaecunque aqua, ita etiam sufficit ex parte ministri quicunque homo. Et ideo etiam non baptizatus, in articulo necessitatis baptizare potest: ut sic duo non baptizati se in unum baptizent, dum prius unus baptizaret alium, et postea baptizaretur ab eodem, et consequeretur uterque non solum sacramentum, sed etiam rem sacramenti. Si vero extra articulum necessitatis hoc fieret, uterque grauiter peccaret, silicet baptizans et baptizatus: Et per hoc impediretur baptismus esse etas, licet non tolleretur ipsum sacramentum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod homo baptizans adhibet tantummodo ministerium exterius, sed Christus est qui interius baptizat: qui potest uti omnibus hominibus ad quodcumque voluerit. Et ideo non baptizati possunt baptizare: quia (ut Nicolaus papa dicit) baptismus non est illorum. s. baptizantium, sed eius. s. Christi.

AD SECUNDUM dicendum, quod ille qui non est baptizatus, quanvis non pertinet ad ecclesiam recte vel sacramento: potest ea

men ad eam pertinere intentione & similitudine actus: in quantum s. intendit facere quod facit ecclesia, & formam ecclesie seruat in baptizando. Et sic operatur ut minister Christi qui virtutem suam non alligauerit baptizatis sicut nec etiam sacramentis.

A D T E R T I U M dicendum quod alia sacramenta non sunt tanta necessitatibus, sicut baptismus. Et ideo magis conceditur quod non baptizatus posse baptizare, quam quod profitalia sacramenta scipere.

A RTICVL I huius conclusionem, certam & de fide recipiunt omnes fideies. Determinatur enim de consecratione d. 4. cap. Romanus pontifex, & cap. à quodam iudeo. Et ita tenet Paludanus. d. 5. quast. 2. Idem Antoninus. 3. parte titulo. 14. cap. 13. §. 4. Idem Silvester in summa verbo baptismus. 3. §. 1. Et ratione probatur. Quia alias non sufficienter prouideretur puer. Nam aliquando sine culpa sua, & parentum (si non esset qui posset baptizare nisi paganus) non posset baptizari, & sic non saluaretur cum pueris non patet salus nisi per baptismum.

S E D contra hoc arguitur sic. Gentilis non poterat conferre circuncisionem. Ergo nec baptismū. **A D H O C** dico quod antecedens est dubium, licet multi ita dicant. Sed adhuc consequentia non valet. Quia circuncisio erat necessaria solum iudeis, & baptisma est necessarius toti orbi.

Articul. Sextus,

Vtrum plures possint simul vnum baptizare.

D S E X T V M sic proceditur. Videtur quod plures possint simul vnum baptizare. In multitudine enim continetur vnum, sed non convertitur. Unde videtur quod quicquid potest facere unus, possint facere multi, & non conuerso: sicut multi trahunt nauem, quam unustrahere non posset. Sed unus homo potest baptizare. Ergo & plures possunt simul baptizare.

P R A E T E R E A. Difficilius est quod vnum agens agat in plura, quam quod plures agentes agant simul in vnum. Sed unus

homo potest simul plures baptizare. Ergo multo magis plures possunt simul vnum baptizare. **P R A E T E R E A**. Baptismus est sacra mentum maxima necessitatis. Sed in aliquo casu videtur esse necessarium, quod plures simul vnum baptizent, puta si aliquis parvulus esset in articulo mortis, & uidentur duo, quorum alter esset mutus, & alter manibus & brachijs carceratus: tunc enim oportet quod mutilatus verba proferret, & mutus actum baptismi exerceceret. Ergo videtur quod plures possint simul vnum baptizare.

S E D C O N T R A A est, quod unius agentis est una actio. Si ergo plures vnum baptizarent, videatur sequi quod essent plures baptisimi, quod est contra id quod dicitur Eph. 4. una fides, vnum baptisma.

R E S P O N D E O dicendum quod sacramentum baptismi præcipue habet virtutem ex forma, quam apostolus nominat verbum vite Ephes. 5. Et ideo considerare oportet si plures simul vnum baptizarent, qua forma vterentur. Si enim dicerent, nos baptizamus in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti: dicunt quidam quod non conferretur sacramentum baptismi, eo quod non seruaretur forma ecclesia, quae si habet: ego te baptizo, in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Sed hoc excluditur per formam baptizandi, qua vtitur ecclesia gratiorum: possent enim dicere baptizetur seruus Christi. N. in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. &c. Sub qua forma gratia baptismum suscipiunt: que tamen forma multo magis dissimilis est forma quoniam vtitur, quam si dicatur noste baptizamus.

S E D considerandum est, quod ex tali forma noste baptizamus, exprimitur talis intentio quod plures conuentant ad vnum baptismū conferendum. Quod quidem videtur esse contrarationē ministerij, homo enim non baptizat nisi ut minister Christi, & vice eius gerēs. Unde si unius est Christus, ita oportet esse vnum ministerium, quia Christū representet